

Syllabus of Class VII-C (English Medium), 2024

Subjects	1st Term	2nd Term	Annual
Bengali	<p>বাংলা : ১) সাহিত্য মেলা</p> <p>কবিতা: বঙ্গভূমির প্রতি ছন্দে শুধু কান রাখো, একুশের কবিতা, জাতের বজ্জতি ।</p> <p>গদ্য: পাগলা গণেশ, মেঘ চোর, জাদুকাহিনি আত্মকথা, ।</p> <p>মাকু: প্রথম পরিচ্ছেদ থেকে চতুর্থ পরিচ্ছেদ</p> <p>ব্যাকরণ: বাংলা ভাষার শব্দ, বাংলা বানান</p> <p>নিমিত্তি- এক কথায় প্রকাশ</p> <p>প্রবন্ধ রচনাঃ একটি নদীর আত্মকথা, মাদার টেরিজা, শিশুশ্রমিক, সময়ের মূল্য।</p> <p>পত্ররচনা: সামাজিক পত্র</p>	<p>বাংলা : ১) সাহিত্য মেলা</p> <p>কবিতা :, ভারততীর্থ, স্মৃতিচিহ্ন, চিরদিনের, নোটবই</p> <p>গদ্য:, ভানুসিংহের পত্রাবলী, গাথার কান, দুটি গানের জন্মকথা, চিন্তাশীল।</p> <p>মাকু : পঞ্চম পরিচ্ছেদ থেকে অষ্টম পরিচ্ছেদ</p> <p>১) ব্যাকরণ—নানা রকম শব্দ, কারকের প্রাথমিক পরিচয় ও শ্রেণিবিভাগ(কর্তৃ, কর্ম, করণ- কারক)</p> <p>প্রবন্ধ রচনা : ভগিনী নিবেদিতা, পরিবেশ দূষণ ও তার প্রতিকার, একটি গ্রন্থাগারের আত্মকথা, গণমাধ্যম</p> <p>পত্ররচনা : প্রশাসনিক পত্র</p>	<p>বাংলা : ১) সাহিত্য মেলা</p> <p>কবিতা : তুমি নির্মল করো মঙ্গল করে , দিনফুরালে, ভাটিয়ালি গান + প্রথম ও দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষার পাঠক্রম ।</p> <p>গদ্য : কাজী নজরুলের গান , স্বাধীনতা সংগ্রামে নারী, পটলবাবু ফিল্মস্টার + প্রথম ও দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষার পাঠক্রম ।</p> <p>মাকু : নবম পরিচ্ছেদ থেকে একাদশ পরিচ্ছেদ + প্রথম ও দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষার পাঠক্রম ।</p> <p>২) ব্যাকরণ—কারক(অপাদান, নিমিত্ত ও অধিকরণ- কারক + প্রথম ও দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষার পাঠক্রম ।</p> <p>প্রবন্ধ রচনা : ২৫শে বৈশাখ, জলদূষণ, ঋতু বৈচিত্র্য + প্রথম ও দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষার পাঠক্রম।</p> <p>পত্ররচনা: প্রথম ও দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষার পাঠক্রম।</p>
Sanskrit	<p>Text Book- পাঠ ১ থেকে ৭ পর্যন্ত।</p> <p>Grammar Book- বর্ণমালা, অব্যয়, স্বরসন্ধি, শব্দরূপ- নর, ফল, লতা, মুনি, পিতৃ, পতি, সখি।</p> <p>ধাতুরূপ- ভূ, খাদ, গম, দা, দৃশ (লট, লূট, বিধিলিঙ, লঙ)।</p> <p>কারক (কর্তৃ, কর্ম, করণ)</p>	<p>Text Book- পাঠ ৮ থেকে পাঠ ১২ পর্যন্ত ।</p> <p>Grammar Book- বিশেষণ, অব্যয়, ব্যঞ্জনসন্ধি, শব্দরূপ-মাতৃ, ভার্জ, গা, সাধু, মধু, অস্মদ, যুস্মদ।</p> <p>ধাতুরূপ- পঠ, পা, বদ, ভ্রম, স্থা (লট, লূট, বিধিলিঙ, লঙ)।</p> <p>কারক- সম্প্রদান, অপাদান, অধিকরণ।</p> <p>পাঠ্য বই থক অনুবাদ।</p>	<p>Text Book- পাঠ ১৩ থেকে পাঠ ১৮ পর্যন্ত । এছাড়া 1st Term থেকে বন্দমাতরম, রামায়ণম্ ও 2nd Term থেকে বিদ্যাভবনম।</p> <p>Grammar Book- সন্ধি, অব্যয়, কারক, শব্দরূপ- নর, ফল, লতা, মুনি, নদী, সম্রাজ, পখিন, রাজন, অস্মদ, যুস্মদ।</p> <p>ধাতুরূপ- পা, বদ, ভ্রম, হস, স্থা, লিখ (লট, লাট, লূট, বিধিলিঙ, লঙ)।</p> <p>পাঠ্য বই থক অনুবাদ।</p>
English	<p>Blossoms: Revision to Lesson 5 (Upto Uncle Podger Hangs a Picture) Page 1 - 53</p> <p>Grammar- According to Text</p> <p>Mastering Grammar :- Nouns, Pronouns, Adjectives & Degrees, Articles & Determiners, Verbs, Non-finite Verbs, Modals.</p> <p>Writing:- Personal letter, Dialogue, Story, Paragraph, (According to text)</p> <p>MONSOON: Chapter. 2. Shankar Meets a Lion. 3. Weavers. 4. A Traveller's Guide to Gujrat's Best Kept Secrets</p>	<p>Blossoms: Lesson 6 -9 (Page 54 - 97)</p> <p>Grammar:- According to Text with (Present Tense, Past Tense, Future Tense, Active & Passive Voice, Narration, Idioms and Proverbs</p> <p>Writing: According to text + Paragraph, Biography, Formal letters + Story, Paragraph, (According to text)</p> <p>MONSOON : Chapter. 5. The Storyteller 6. Daddy Fell into the Pond 7. The Red Headed League. 8. Delightful Kitchen</p>	<p>Blossoms: Lesson 10 – 12, 13</p> <p>Grammar: (1st + 2nd Term)</p> <p>Writing: According to Text + Personal letter, Dialogue, Story, Paragraph + Personal letter, Dialogue, Story, Paragraph, (According to text), + Paragraph, Biography, Formal letters + Story, Paragraph, (According to text)</p> <p>MONSOON : Chapter:-10. The Rat's Wedding, 11. A Lesson of Faith + 2. Shankar Meets a Lion. 3. Weavers, The Storyteller 6. Daddy Fell into the Pond</p>
Mathematics	<p>Arithmetic: Revision of Previous Lesson, Ratio and Proportion, Approximate Value</p> <p>Algebra: Revision of Previous Lessons, Addition, subtraction, multiplication and division of Integers</p> <p>1. Laws</p> <p>Geometry: 1. Angle, Triangle and Quadrilateral 2. Miscellaneous Construction</p>	<p>Arithmetic: Square Root of Fraction, Time and distance</p> <p>Square measure</p> <p>Algebra: Polynomials, Formulae and Their Applications.</p> <p>Geometry: Symmetry, Congruence.</p>	<p>Arithmetic: Bar graph, Square Root of Fraction, Time and distance, Ratio and Proportion</p> <p>Algebra: Factorization, Equations, Formulae and their Applications, Polynomials.</p> <p>Geometry: -Revision, Angle, Triangle and Quadrilateral, Miscellaneous Construction</p>
Science	<p>Life Science: Chapter 4: – Role of substances in environment, 5 - Human Food,</p>	<p>Life Science: Chapter 6 – Morphological diversity and functions of living</p>	<p>Life Science: 5 - Human Food, Chapter 6 – Morphological diversity and functions of living components of environment, Chapter</p>

	Physical Science: Chapter 1:	components of environment. Chapter 7- Crisis of environment, plants and conservation. Physical Science: Chapter 2,3	8 – Environment and public health, Physical Science: Chapter 4 and all chapters of 1 st and 2 nd term.
Computer	Chapter 1,2& 8	Chapter 3 & 4	Chapter 5, 6, 9 and revision of 1 st and 2 nd Term
History	CH-1: Notion of History CH- 2: Some aspects of the Political History of India (Between 7 th Century AD and 18 th Century AD) CH - 3: Some aspects of the Society, Economy and Culture of India (Between 7 th Century AD and 18 th Century AD)	CH - 4: The Delhi Sultanate (India under the Turco-Afghan Rule) CH - 5: The Mughal Empire CH - 6: Towns, Trade and Craftsmen during the Medieval Period in India	CH - 2,3: Some aspects of the Society, Economy and Culture of India (Between 7 th Century AD and 18 th Century AD) CH - 4: The Delhi Sultanate (India under the Turco- Afghan Rule) CH - 5: The Mughal Empire CH - 7: Life- style and culture of the Medieval period under the Sultanate and the Mughals CH - 8: Crisis and Decline of the Mughal Empire CH - 9: Government, Democracy and Self-Government
Geography	CH - 1: Movements of the Earth CH - 2: Determination of location of a place on the Earth's Surface CH - 3: Air Pressure, CH - 9: Asia	CH - 4: Landforms CH - 5: River CH - 6: Rock and Soil CH - 10: Africa	CH – 3: Air Pressure 4: Landforms, CH - 5: River, CH - 7: Water Pollution, CH - 8: Soil Pollution, CH - 9: Asia, CH - 10: Africa CH - 11: Europe
IC	সংসার থেকেও জ্ঞান লাভ করা যায় , বক ভঙ্গ করা,ধর্মব্যাধ,কৃষ্ণার্জুন,জনক ও শুকদেব জ্ঞানলাভের জন্য মনের প্রস্তুতি:নচিকিতার উপখ্যান	জ্ঞানীরা সর্বভূতে আত্মদর্শন করেন:আচার্য শংকর ও চন্ডাল,শ্রীরামকৃষ্ণদেবের অনুভূতি জ্ঞানীদের জীবনের সংস্পর্শে ও কথায় লোকের চৈতন্য হয়:মদালসা,সিংহের গন্ডা জ্ঞানের প্রতিবন্ধক অজ্ঞান:দড়ি দেখে সাপ ভাবা	জ্ঞানীরা সর্বভূতে আত্মদর্শন করেন:আচার্য শংকর ও চন্ডাল,শ্রীরামকৃষ্ণদেবের অনুভূতি জ্ঞানীদের জীবনের সংস্পর্শে ও কথায় লোকের চৈতন্য হয়:মদালসা,সিংহের গন্ডা জ্ঞানের প্রতিবন্ধক অজ্ঞান:দড়ি দেখে সাপ ভাবা
	1 st Term. F.M. 50 : Bengali, English, Sanskrit, Mathematics, Science, History, Geography, Computer(25), IC (25), Phy Edu	2 nd Term. : Bengali, English, Sanskrit, Mathematics, Science, History, Geography, Computer(25), IC (25),	Annual Exam. F.M. 100 : Bengali, English, Sanskrit, Mathematics, Science, History, Geography,

সম্ভাব্য পরীক্ষার সূচী:

(Tentative Dates for Exams. 2024, (V - X))

1st Terminal Exam. : From 15 April

2nd Terminal Exam. From 1st August

Annual Exam. & Test: From 18th Nov.